

证券代码：831308 证券简称：华博科技 主办券商：申万宏源承销保荐

福建华博科技股份有限公司

关于同一控制下企业合并追溯调整财务数据的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

一、同一控制下企业合并的情况

2023年11月27日，福建华博科技股份有限公司（以下简称“公司”）召开第四届董事会第三次会议审议了《关于公司收购福建众智汇云信息服务有限公司60%股权暨关联交易的议案》，并于2023年12月13日经公司2023年第三次临时股东大会审议通过。公司以人民币280万元的价格收购黄勤辉先生持有的福建众智汇云信息服务有限公司（以下简称“众智汇云”）60%的股权。本次收购完成后，众智汇云成为公司的控股子公司。详见公司于2023年11月27日在全国中小企业股份转让系统指定信息披露平台(www.neeq.com.cn)上披露的《购买资产暨关联交易公告》（公告编号：2023-051）。

根据《企业会计准则第2号——长期股权投资》《企业会计准则第20号——企业合并》《企业会计准则第33号——合并财务报表》的相关规定，在报告期内因同一控制下企业合并增加子公司，编制合并资产负债表时，应当调整合并资产负债表的期初数；编制合并利润表时应当将该子公司当期期初至报告期末的收入、费用、利润纳入合并利润表；编制合并现金流量表时，应当将该子公司当期期初至报告期末的现金流量纳入合并现金流量表。同时应当对上述报表各比较报表的相关项目进行调整，视同合并后的报告主体自最终控制方开始控制时点起一直存在。根据上述规定，公司对2022年末的资产负债表、2022年利润表和现金流量表的数据进行了追溯调整。

二、公司因同一控制下企业合并进行追溯调整的情况

(一) 对公司 2022 年 12 月 31 日合并资产负债表追溯调整如下：

单位：人民币元

项 目	追溯调整前	调整数	追溯调整后
流动资产：			
货币资金	74,942,025.53	2,785,868.54	77,727,894.07
结算备付金			
拆出资金			
交易性金融资产	4,019,905.20		4,019,905.20
衍生金融资产			
应收票据			
应收账款	6,925,233.73	429,876.51	7,355,110.24
应收款项融资			
预付款项	734,580.60	25.98	734,606.58
应收保费			
应收分保账款			
应收分保合同准备金			
其他应收款	501,496.60	171,457.18	672,953.78
其中：应收利息			
应收股利			
买入返售金融资产			
存货			
合同资产			
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产	1,500,630.15	99,306.29	1,599,936.44
流动资产合计	88,623,871.81	3,486,534.50	92,110,406.31
非流动资产：			
发放贷款和垫款			
债权投资			
其他债权投资			
长期应收款			
长期股权投资		1,700,000.00	1,700,000.00
其他权益工具投资			
其他非流动金融资产			
投资性房地产			
固定资产	924,271.29	249,314.67	1,173,585.96
在建工程			
生产性生物资产			
油气资产			
使用权资产	1,383,454.83	193,366.44	1,576,821.27
无形资产			
开发支出			
商誉			
长期待摊费用	107,442.21		107,442.21
递延所得税资产	243,782.34	-1,306.53	242,475.81
其他非流动资产	10,326,794.52		10,326,794.52
非流动资产合计	12,985,745.19	2,141,374.58	15,127,119.77
资产总计	101,609,617.00	5,627,909.08	107,237,526.08

流动负债：			
短期借款			
向中央银行借款			
拆入资金			
交易性金融负债			
衍生金融负债			
应付票据			
应付账款	6,595,742.65	63,232.48	6,658,975.13
预收款项			
合同负债	1,736,935.72	5,660,377.36	7,397,313.08
卖出回购金融资产款			
吸收存款及同业存放			
代理买卖证券款			
代理承销证券款			
应付职工薪酬	2,821,256.11	291,248.00	3,112,504.11
应交税费	3,042,972.11	104,726.02	3,147,698.13
其他应付款	69,120.00		69,120.00
其中：应付利息			
应付股利			
应付手续费及佣金			
应付分保账款			
持有待售负债			
一年内到期的非流动负债	742,808.98	130,369.10	873,178.08
其他流动负债	57,890.54	339,622.64	397,513.18
流动负债合计	15,066,726.11	6,589,575.60	21,656,301.71
非流动负债：			
保险合同准备金			
长期借款			
应付债券			
其中：优先股			
永续债			
租赁负债	201,993.07	67,313.26	269,306.33
长期应付款			
长期应付职工薪酬			
预计负债			
递延收益			
递延所得税负债			
其他非流动负债			
非流动负债合计	201,993.07	67,313.26	269,306.33
负债合计	15,268,719.18	6,656,888.86	21,925,608.04
所有者权益（或股东权益）：			
实收资本（或股本）	26,022,447.00	0.00	26,022,447.00
其他权益工具			
其中：优先股			
永续债			
资本公积	13,336,022.56	2,000,000.00	15,336,022.56
减：库存股	67,200.00		67,200.00
其他综合收益			
专项储备			

盈余公积	9,310,665.86		9,310,665.86
一般风险准备			
未分配利润	31,904,117.94	-1,814,083.59	30,090,034.35
归属于母公司所有者权益 (或股东权益) 合计	80,506,053.36	185,916.41	80,691,969.77
少数股东权益	5,834,844.46	-1,214,896.19	4,619,948.27
所有者权益(或股 东权益) 合计	86,340,897.82	-1,028,979.78	85,311,918.04
负债和所有者权益(或股 东权益) 总计	101,609,617.00	5,627,909.08	107,237,526.08

(二) 对公司 2022 年度合并利润表追溯调整如下：

单位：人民币元

项 目	追溯调整前	调整数	追溯调整后
一、营业总收入	65,817,689.26	5,820,362.68	71,638,051.94
其中：营业收入	65,817,689.26	5,820,362.68	71,638,051.94
利息收入			
已赚保费			
手续费及佣金收入			
二、营业总成本	48,748,966.36	6,123,147.63	54,872,113.99
其中：营业成本	25,437,877.13	436,977.33	25,874,854.46
利息支出			
手续费及佣金支出			
退保金			
赔付支出净额			
提取保险责任准备 金净额			
保单红利支出			
分保费用			
税金及附加	339,652.18	19,738.15	359,390.33
销售费用	3,293,937.93	392,775.07	3,686,713.00
管理费用	7,664,799.29	917,778.09	8,582,577.38
研发费用	12,025,096.44	4,375,496.49	16,400,592.93
财务费用	-12,396.61	-19,617.50	-32,014.11
其中：利息费用	53,451.40	671.99	54,123.39
利息收入	325,709.95	22,049.03	347,758.98
加：其他收益	682,733.39	28,745.04	711,478.43
投资收益（损失以 “-”号填列）	478,090.35		478,090.35
其中：对联营企业 和合营企业的投资收益			
以摊余成本 计量的金融资产终止确认收益			
汇兑收益（损失以 “-”号填列）			
净敞口套期收益（损 失以“-”号填列）			

公允价值变动收益 (损失以“-”号填列)	19,905.20		19,905.20
信用减值损失(损失 以“-”号填列)	-55,780.33	-11,146.74	-66,927.07
资产减值损失(损失 以“-”号填列)			
资产处置收益(损失 以“-”号填列)	5,248.24		5,248.24
三、营业利润(亏损以“-” 号填列)	18,198,919.75	-285,186.65	17,913,733.10
加：营业外收入			
减：营业外支出	126,000.00		126,000.00
四、利润总额(亏损总额以 “-”号填列)	18,072,919.75	-285,186.65	17,787,733.10
减：所得税费用	1,443,718.38	1,306.53	1,445,024.91
五、净利润(净亏损以“-”号 填列)	16,629,201.37	-286,493.18	16,342,708.19
(一) 按经营持续性分类			
1. 持续经营净利润(净亏 损以“-”号填列)	16,629,201.37	-286,493.18	16,342,708.19
2. 终止经营净利润(净亏 损以“-”号填列)			
(二) 按所有权归属分类			
1. 归属于母公司所有者的 净利润(净亏损以“-”号填 列)	17,195,408.37	-168,591.63	17,026,816.74
2. 少数股东损益(净亏损 以“-”号填列)	-566,207.00	-117,901.55	-684,108.55
六、其他综合收益的税后净额			
归属母公司所有者的其他 综合收益的税后净额			
(一) 不能重分类进损益 的其他综合收益			
1. 重新计量设定受益计划 变动额			
2. 权益法下不能转损益的 其他综合收益			
3. 其他权益工具投资公允 价值变动			
4. 企业自身信用风险公允 价值变动			
5. 其他			
(二) 将重分类进损益的 其他综合收益			
1. 权益法下可转损益的其 他综合收益			
2. 其他债权投资公允价值 变动			
3. 金融资产重分类计入其 他综合收益的金额			

4. 其他债权投资信用减值准备			
5. 现金流量套期储备			
6. 外币财务报表折算差额			
7. 其他			
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额			
七、综合收益总额	16,629,201.37	-286,493.18	16,342,708.19
归属于母公司所有者的综合收益总额	17,195,408.37	-168,591.63	17,026,816.74
归属于少数股东的综合收益总额	-566,207.00	-117,901.55	-684,108.55
八、每股收益：			
（一）基本每股收益（元/股）	0.66	-0.01	0.65
（二）稀释每股收益（元/股）	0.66	0.00	0.66

（三）对公司 2022 年度合并现金流量表追溯调整如下：

单位：人民币元

项 目	追溯调整前	调整数	追溯调整后
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金	77,782,494.71	9,925,871.00	87,708,365.71
客户存款和同业存放款项净增加额			
向中央银行借款净增加额			
向其他金融机构拆入资金净增加额			
收到原保险合同保费取得的现金			
收到再保业务现金净额			
保户储金及投资款净增加额			
收取利息、手续费及佣金的现金			
拆入资金净增加额			
回购业务资金净增加额			
代理买卖证券收到的现金净额			
收到的税费返还	311,606.93	-167.79	311,439.14
收到其他与经营活动有关的现金	1,765,619.25	51,974.15	1,817,593.40
经营活动现金流入小计	79,859,720.89	9,977,677.36	89,837,398.25
购买商品、接受劳务支付的现金	40,032,943.80	4,842,193.00	44,875,136.80
客户贷款及垫款净增加额			

存放中央银行和同业款项净增加额			
支付原保险合同赔付款项的现金			
拆出资金净增加额			
支付利息、手续费及佣金的现金			
支付保单红利的现金			
支付给职工以及为职工支付的现金	20,909,289.34	4,689,810.29	25,599,099.63
支付的各项税费	4,475,110.43	311,215.17	4,786,325.60
支付其他与经营活动有关的现金	4,190,063.50	899,253.66	5,089,317.16
经营活动现金流出小计	69,607,407.07	10,742,472.12	80,349,879.19
经营活动产生的现金流量净额	10,252,313.82	-764,794.76	9,487,519.06
二. 投资活动产生的现金流量：			
收回投资收到的现金	2,218,114.66		2,218,114.66
取得投资收益收到的现金			
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	110,000.00		110,000.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额			
收到其他与投资活动有关的现金			
投资活动现金流入小计	2,328,114.66		2,328,114.66
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	386,268.60	217,436.38	603,704.98
投资支付的现金	14,000,000.00	1,700,000.00	15,700,000.00
质押贷款净增加额			
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额			
支付其他与投资活动有关的现金			
投资活动现金流出小计	14,386,268.60	1,917,436.38	16,303,704.98
投资活动产生的现金流量净额	-12,058,153.94	-1,917,436.38	-13,975,590.32
三. 筹资活动产生的现金流量：			
吸收投资收到的现金			
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金			
取得借款收到的现金			
收到其他与筹资活动有关的现金			
筹资活动现金流入小计			
偿还债务支付的现金			
分配股利、利润或偿付利息支付的现金			
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润			

支付其他与筹资活动有关的现金	817,599.48		817,599.48
筹资活动现金流出小计	817,599.48		817,599.48
筹资活动产生的现金流量净额	-817,599.48		-817,599.48
四. 汇率变动对现金及现金等价物的影响			
五. 现金及现金等价物净增加额	-2,623,439.60	-2,682,231.14	-5,305,670.74
加：期初现金及现金等价物余额	77,564,965.13	5,468,099.68	83,033,064.81
六. 期末现金及现金等价物余额	74,941,525.53	2,785,868.54	77,727,394.07

三、董事会意见

公司本次同一控制下企业合并追溯调整前期有关财务报表数据事项依据充分，符合《企业会计准则》等相关规定，追溯调整后的财务报表客观、真实地反映了公司的财务状况及经营成果。

四、监事会意见

经审核，监事会认为公司董事会审议本次同一控制下企业合并追溯调整前期有关财务报表数据事项的程序符合法律、法规及《公司章程》等规定；本次公司同一控制下企业合并追溯调整前期财务数据符合《企业会计准则》等相关规定，追溯调整后的财务报表客观、真实地反映了公司的财务状况及经营成果，不存在损害公司及全体股东利益的情况。

五、备查文件目录

- （一）《福建华博科技股份有限公司第四届董事会第四次会议决议》
- （二）《福建华博科技股份有限公司第四届监事会第三次会议决议》

福建华博科技股份有限公司

董事会

2024年4月8日